Дело № 1-84/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Усть-Большерецк Камчатский край 27 декабря 2024 года

Усть-Большерецкий районный суд Камчатского края в составе председательствующего судьи Архиповича А.А., при секретаре Комковой С.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Усть-Большерецкого района Камчатского края Полубока А.В.,

подсудимого ФИО4, 

защитника – адвоката Енаке Е.В., представившую удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, со средне-специальным образованием, работающего грузчиком в ООО «Флеш-фрукт», 

<

данные изъяты>, состоящего в браке, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ., зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 применил насилие, не опасное для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей в Усть-Большерецком районе Камчатского края при следующих обстоятельствах.

Приказом начальника межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Усть-Большерецкий» (далее по тексту - МО МВД РФ «Усть-Большерецкий») от 16.08.2023 № л/с, Потерпевший №1 с 16.08.2023 назначен на должность старшего участкового уполномоченного полиции (дислокация п. Озерновский) группы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних (далее по тексту – старший УУП ГУУП и ПДН МО МВД РФ «Усть-Большерецкий»).

В соответствии с п.п. 1, 2, 4 ч. 1 ст. 12, п. 3 ч. 1 ст. 13, п. 2 ч. 2 ст. 27 Федерального закона от 07.02.2011 N 3-ФЗ (в редакции от 08.08.2024) «О полиции» (далее по тексту – ФЗ «О полиции»), Потерпевший №1 обязан: принимать и регистрировать (в том числе в электронной форме) заявления и сообщения о происшествиях, осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку сообщений о происшествиях и принимать по таким сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации (п. 1 ч. 1 ст. 12 ФЗ «О полиции»); прибывать незамедлительно на место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан, документировать обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов происшествия (п. 2 ч. 1 ст. 12 ФЗ «О полиции»); выявлять лиц, имеющих намерение совершить преступление, и проводить с ними индивидуальную профилактическую работу (п. 4 ч. 1 ст. 12 ФЗ «О полиции»); вызывать в полицию граждан и должностных лиц в связи с проверкой зарегистрированных в установленном порядке заявлений и сообщений о происшествиях, разрешение которых отнесено к компетенции полиции, получать по таким сообщениям, необходимые объяснения (п. 3 ч. 1 ст. 13 ФЗ «О полиции»); независимо от замещаемой должности, места нахождения и времени суток обязан в случае обращения к нему гражданина с заявлением о происшествии либо в случае выявления происшествия принять меры по спасению гражданина, предотвращению и (или) пресечению преступления и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции (п. 2 ч. 2 ст. 27 ФЗ «О полиции»).

В соответствии п.п. 3.1, 5, 7, 15.1, 15.2, 15.5, 18 должностной инструкции старшего участкового уполномоченного полиции (дислокация п. Озерновский) группы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Усть-Большерецкий», утвержденной 01.11.2023 врио начальника Усть-Большерецкого МО МВД России (далее по тексту – Должностная инструкция), Потерпевший №1: несет службу на административном участке № 6 (ПП № 11) п. Озерновский, включающий в себя ул. Октябрьская (п. 3.1 Должностной инструкции); направлением его деятельности при несении службы на административном участке является, в том числе, предупреждение и пресечение преступлений (п. 5 Должностной инструкции); в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации, федеральными конституционными законами, Федеральным законом от 07.02.2011 N 3-ФЗ «О полиции», нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, правовыми актами Министерства внутренних дел Российской Федерации и приказом МВД РФ от 31.12.2012 N 1166 (п. 7 Должностной инструкции); обязан принимать сообщения и иную информацию о происшествиях, незамедлительно передавать полученную информацию оперативному дежурному с использованием всех доступных средств связи (п. 15.1 Должностной инструкции); обязан осуществлять в пределах компетенции проверку сообщений о происшествиях и принимать по таким сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации (п. 15.2 Должностной инструкции); обязан незамедлительно прибывать на место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан, документировать в пределах компетенции обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов происшествия (п. 15.5 Должностной инструкции); для выполнения возложенных на него обязанностей пользуется правами, предусмотренными пунктами 1-5, 7, 8, 11, 13, 14, 16, 18, 20, 21, 22, 34, 36, 37 части 1 статьи 13, частью 2 статьи 14, частью 3 статьи 15, частью 1 статьи 17, частью 1 статьи 18 ФЗ «О полиции», а также другими правами, предусмотренными законодательством Российской Федерации, законами субъектов Российской Федерации по вопросам охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, изданными в пределах компетенции (п. 18 Должностной инструкции); пользуется иными правами, предоставленными действующим законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами МВД России, УМВД по Камчатскому краю, Усть-Большерецкого МО МВД России (п. 19 Должностной инструкции).

Согласно приказу врио начальника Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Усть-Большерецкий» от 20.09.2024 № 177 «О проведении на территории Усть-Большерецкого муниципального района оперативно-профилактического мероприятия «Улица», 22.09.2024 в период с 10 часов 00 минут по 20 часов 00 минут Потерпевший №1 находился при исполнении своих должностных обязанностей.

Таким образом, Потерпевший №1 на момент совершения в отношении него преступления 22 сентября 2024 года являлся должностным лицом правоохранительного органа – МО МВД РФ «Усть-Большерецкий», наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, то есть, в соответствии с примечанием к ст. 318 УК РФ, являлся представителем власти.

22 сентября 2024 года в период с 10 часов 35 минут по 12 часов 00 минут, Потерпевший №1, в ходе проверки ранее поступившего ему от ФИО4 сообщения о происшествии, по факту высказанного последним в ходе телефонного разговора с ним намерения совершить убийство неустановленного лица, зарегистрированного в книге № учета заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях Усть-Большерецкого МО МВД России за № от 22.09.2024, в соответствии с указанием оперативного дежурного дежурной части МО МВД РФ «Усть-Большерецкий» ФИО1, данным последним на основании п.п. 17 и 20 Положения о дежурной части Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Усть-Большерецкий», утвержденного приказом Усть-Большерецкого МО МВД России от 06.03.2015 №, в соответствии с которыми основными функциями дежурной части являются, в том числе, организация работы по оперативному реагированию на сообщения о происшествиях, непрерывное оперативное управление подчиненными дежурными частями, нарядами и другими силами и средствами, привлекаемыми к охране общественного порядка, борьбе с преступностью, прибыл по месту жительства ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, для получения у последнего объяснений по существу ранее сделанного им вышеуказанного сообщения о происшествии, а также проверки и документирования его обстоятельств, после чего по приглашению ФИО4 прошел в вышеуказанную квартиру, где начал получать у него объяснения в ходе проводимой им проверки сообщения об указанном происшествии. 

22 сентября 2024 года в период с 10 часов 35 минут по 12 часов 00 минут ФИО4 находился в квартире по адресу: 

<

адрес>, в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, где в связи с недовольством добросовестным исполнением Потерпевший №1 своих должностных обязанностей, предусмотренных п. 1, 2, 4 ч. 1 ст. 12, п. 3 ч. 1 ст. 13, п. 2 ч. 2 ст. 27 ФЗ «О полиции», а также п. 3.1, 5, 7, 15.1, 15.2, 15.5, 18 Должностной инструкции, по проверки ранее поступившего сообщения о происшествии, зарегистрированного в книге № учета заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях Усть-Большерецкого МО МВД России за № от 22.09.2024, а также с целью воспрепятствования их исполнению, решил применить в отношении Потерпевший №1 насилие, не опасное для жизни и здоровья, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Затем, ФИО4, продолжая находиться в вышеуказанный период времени в вышеуказанном месте в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, реализуя свой преступный умысел, направленный на применение в отношении представителя власти Потерпевший №1 насилия, не опасного для жизни и здоровья, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, будучи достоверно осведомленным, что одетый в форменное обмундирование сотрудника полиции Потерпевший №1 является представителем власти и находится при исполнении своих должностных обязанностей, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения Потерпевший №1 телесных повреждений и физической боли, и желая их наступления, действуя умышленно, находясь в положении стоя напротив стоящего перед ним на близкой дистанции Потерпевший №1, с силой ударил последнего рукой в область правой скуловой кости, после чего, также действуя умышленно, схватил его руками за форменную одежду с закрепленными на ней знаками отличия сотрудника полиции и оттолкнул Потерпевший №1 от себя, из-за чего тот потерял равновесие, и они оба упали на пол, от чего произошло соударение правой части туловища Потерпевший №1 с поверхностью пола.

Своими умышленными действиями при вышеуказанных обстоятельствах ФИО4 причинил Потерпевший №1 физическую боль и телесное повреждение в виде ссадины и гематомы правой щеки (области правой скуловой кости), которое не квалифицируется как вред здоровью человека.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела в присутствии защитника ФИО4 было заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. Преступление относится к категории средней тяжести. 

Свои ходатайства ФИО4 поддержал в подготовительной части судебного заседания, подтвердив его и после изложения государственным обвинителем обвинения, пояснив, что полностью согласен с предъявленным обвинением, вину в совершении преступления признает, понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме. Данное ходатайство заявлено ими добровольно, после консультации с защитником. Порядок проведения судебного заседания и постановления приговора, предусмотренный ст. 316 УПК РФ, ему разъяснен и понятен. 

Судом установлено, что ФИО4 осознает характер и последствия заявленного им и поддержанного защитником ходатайств о проведении судебного заседания в особом порядке без судебного разбирательства. Указанные ходатайство заявлены добровольно, после проведения консультации с защитником, в период, установленный ч. 2 ст. 315 УПК РФ, последствия и порядок, предусмотренные ст. 316, 317 УПК РФ ему разъяснен и понятен. Возражений от государственного обвинителя и потерпевшего о проведении судебного заседания в особом порядке не поступило. 

С учетом имеющихся в материалах дела доказательств, не вызывающих у суда сомнений в их полноте, всесторонности, объективности и допустимости, суд в рамках поддержанного государственным обвинителем обвинения приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО4 в содеянном доказана и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 318 УК РФ – применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Разрешая вопрос о наказании, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности виновного, характер его вины.

Согласно ст. 15 УК РФ преступление, совершённое ФИО4 отнесено уголовным законом к категории средней тяжести.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому, суд признает в соответствии с п. «г» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка (т. 2 л.д. 45), наличие заболевания – инвалид с детства (3 группа) (т. 2 л.д. 49), признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4 суд в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

При этом суд учитывает, что факт нахождения ФИО4 в состоянии алкогольного опьянения подтвержден актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения № от 22.09.2024 (т. 1 л.д. 32-33, 34).

В ходе предварительного следствия и судебного заседания установлено, что совершению указанного преступления ФИО4 предшествовало употребление им спиртных напитков, что не отрицается последним, в связи с чем, суд приходит к убеждению, что именно нахождение его в состоянии алкогольного опьянения во время совершения преступлений снизило самоконтроль и оценку подсудимым своих действий и как следствие обусловило совершение подсудимым данного преступления. 

Иных обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Из материала характеризующего подсудимого установлено следующее.

Согласно материалам уголовного дела ФИО4 судимости не имеет (т. 2 л.д. 9), на учете врачей психиатра и нарколога, не состоит (т. 2 л.д. 29, 31-32, 33), по месту жительства жалоб в его адрес не поступало (т. 2 л.д. 35, 37). Согласно представленным характеристикам с места работы, матери ФИО2 супруги ФИО3, а также соседей, друзей, коллег по работе ФИО4 характеризуется положительно. 

Как следует из представленных стороной защиты справок, в настоящее время ФИО4 прошел стационарное лечение от алкогольной зависимости (сроком на 1 год).

С учетом изложенного и материалов уголовного дела, касающихся личности ФИО4, суд признает его вменяемым в отношении совершенного им деяния и способным нести уголовную ответственность за совершенное преступление.

Разрешая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает положения ст.ст. 6, 43, 60-63 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные, характеризующие личность виновного, всю совокупность смягчающих наказание обстоятельств и обстоятельство, отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, считает, что в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, подсудимому необходимо назначить наказание в виде штрафа.

По мнению суда, другие альтернативные виды наказания за данные преступления, не могут быть назначены подсудимому, поскольку в полной мере не обеспечат достижения целей наказания, и не будут способствовать его исправлению. 

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени их общественной опасности, учитывая наличие отягчающего наказание обстоятельства, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, а также для освобождения ФИО4 от уголовной ответственности и от уголовного наказания, рассрочки штрафа, не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

Процессуальные издержки по делу отсутствуют. 

С учетом назначенного наказания суд полагает необходимым меру пресечения ФИО4 подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа:

УФК по Камчатскому краю (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Камчатскому краю л/с 

<

***>)

ОТДЕЛЕНИЕ ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАСТКИЙ БАНКА РОССИИ// УФК по Камчатскому краю г. Петропавловск-Камчатский

ЕКС 40102810945370000031

Счет получателя 03100643000000013800

БИК 013002402

ИНН 

<

***>

КПП 410101001

ОКТМО 30701000

ОКПО 97858149

ОГРН 

<

***>

УИН 41700000000011729648

КБК 41711603132019000

В назначении платежа указывается «ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ УД №, 

<

адрес>»

Меру пресечения ФИО4 подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу, а затем отменить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Усть-Большерецкий районный суд Камчатского края в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем они должен указать в своей апелляционной жалобе, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья А.А. Архипович